
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1945 / 2018

Prot. corr. 995/18  XVII/A - 4

OGGETTO: Civico Museo d'Antichit "J.J. Winckelmann" ARCHEOLOGIA DI SERA 2018. �
Impegno di spesa euro 9.862,48.- (inclusi oneri previdenziali 4% e IVA 22%).  
CIG Z5A2477556 - Z3E24775A2 - 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17/2018  dd  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista la  Deliberazione  Giuntale n.  517 dd.  23 ottobre 2017 avente per  oggetto «Recupero 
dell'originaria  denominazione  di  CIVICO  MUSEO  D'ANTICHITA'  e  dedica  a  ''J. 
J.WINCKELMANN''  per  la  sede del  Civico Museo di  Storia  ed Arte  -  Orto Lapidario  a San 
Giusto»;

richiamata  la Deliberazione  Giuntale n. 6 dd. 11 gennaio 2018 avente per oggetto «Spettacolo 
teatrale nella ricorrenza del 250° anniversario della morte di Johann Joachim Winckelmann» 
che  prevede  anche la  realizzazione  di  una  serie  di  iniziative  nella  ricorrenza  del  250° 
anniversario della morte di Johann Joachim Winckelmann da realizzarsi nel corso del 2018;

considerato che all'interno della manifestazione «Archeologia di Sera 2018» che si terrà tutti i 
martedì di agosto dalle 20.00 alle 23.00 presso l'Orto Lapidario del Civico Museo d'Antichità“J.J. 
Winckelmann” sito in Piazza della Cattedrale 1, saranno dedicati una serie di eventi a Johann 
Johachim Winckelmann;

visto il preventivo (Prot. 972/18 – XVII/A-4 – dd. 19.07.2018) conservato agli atti, presentato da 
Casa della Musica - Scuola di Musica 55 relativo ad un programma che comprende una serie di  
attività da  inserire  nella  suddetta  manifestazione per un  importo  pari  a  euro  7.200,00 (IVA 
esclusa)  per  una  spesa  complessiva  di  euro  8.784,00  (IVA 22% inclusa),  comprensivo  di: 
compensi  ai  musicisti  (oneri  fiscali  e  contributivi  compresi,  oneri  previdenziali  ex-ENPALS), 
compenso per  le  conferenze e  le  visite  guidate  (oneri  fiscali  e  contributivi  compresi),  diritti  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1945 / 2018



Pag. 2 / 5

S.I.A.E.,  noleggio  materiale  audio  (impianto,  microfoni,  mixer,  etc),  assistenza  1  tecnico  + 
montaggi  e  smontaggi,  schermo Led 350  x  200,  costi  elaborazione/trasmissione telematica 
pratiche ed ogni altro onere relativo agli allestimenti delle serate, presidi di sicurezza come da 
normativa vigente; 
considerato quindi  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  a)  del  D.  Lgs.  50/2016, alla 
Cooperativa Sociale CINQUANTACINQUE, con sede a Trieste in via dei Capitelli n. 3, (CF e P.I.  
00711710327), gestore della Casa della Musica – Scuola di Musica 55, il succitato servizio per 
la  somma  complessiva  pari  a  euro  8.784,00 (IVA  22%  inclusa) in  considerazione  della 
comprovata esperienza e della professionalità del soggetto, in grado di attuare la realizzazione 
del programma di cui sopra in tempo utile e rispettando le esigenze della manifestazione in 
termini di qualità e professionalità;

considerato che  per  la  regolarità  della  succitata  manifestazione  si  rende  necessaria  la 
predisposizione  di  una  relazione  tecnica  generale,  planimetrie,  certificazioni  e  schemi 
progettuali vari e quant'altro previsto dalla normativa vigente in materia di Pubblico Spettacolo, 
nonché  la  predisposizione/compilazione  degli  schemi  previsti  dalla  Circolare  del  Ministero 
dell'Interno  di  data  28/07/2017  inerente  i  modelli  organizzativi  per  garantire  alti  livelli  di  
sicurezza in  occasione di  manifestazioni  pubbliche,  determinazione capienze dei  singoli  siti  
interessati dagli spettacoli in accordo con l'Amministrazione, il tutto ai fini dell'ottenimento del 
previsto parere di agibilità ai sensi del suddetto art. 80 del T.U.L.P.S.;                                       

visto il preventivo (Prot. 993/18 – XVII/A-4 – dd. 24.07.2018) conservato agli atti, presentato 
dallo  Studio  dell'ing.  Marco  Spalletti  per  il  servizio  di  predisposizione  della  suddetta 
documentazione tecnica necessaria per un importo pari a euro 850,00 (oneri previdenziali 4% e 
IVA 22% esclusa) per una spesa complessiva di euro 1.078,48.- (oneri previdenziali 4% e IVA 
22% inclusi);

considerato di affidare il suddetto servizio allo Studio dell'ing. Marco Spalletti con sede a Trieste 
in via Beccaria,  n.  7 (P.I.  00944290329) per l'importo complessivo di  euro  1.078,48.-  (oneri 
previdenziali 4% e IVA 22% inclusi);

dato atto che il servizio è qualificabile come prestazione di servizio in quanto le rispettive azioni 
si esauriscono nella fornitura di un “servizio finito”, idoneo a realizzare direttamente un pubblico 
interesse perseguito dall’Ente, è riconducibile all’Allegato IIB del D.Lgs. 163/2006 (categoria 26 
“Servizi … culturali…”) e può essere affidato ad un lavoratore autonomo (titolare di partita IVA);

ritenuto, pertanto, di procedere, ai  sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs. n.50/2016 
all'affidamento del servizio in oggetto;

ritenuto quindi  di approvare la spesa complessiva di euro 9.862,48.-  (oneri previdenziali 4% e 
IVA 22% inclusi) per i succitati servizi necessari alla realizzazione della rassegna “Archeologia 
di Sera 2018”, come sopra meglio descritti;

r  ichiamato il  Decreto  Legislativo  19.04.2016,  n.  50  ed,  in  particolare  l'art  63  "Uso  della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara"comma 2, lett.  b) il  quale 
prevede,  tra  l'altro,  che lo  scopo dell'appalto  consiste  nella  creazione o nell'acquisizione di 
un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1945 / 2018



Pag. 3 / 5

dato atto quindi di non poter utilizzare il Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto 
dai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti  con legge 94/2012 e 135/2012, vista la 
natura artistica della prestazione;

dato atto:
• che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito 

dalla  legge  30  luglio  2010,  n.  122,  la  spesa  che  viene  assunta  con  il  presente 
provvedimento pari ad euro 9.862,48.- (oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi) rientra, 
nell'anno 2018, nel limite del 20% delle spese sostenute nell'anno 2009 dalle ex Aree 
Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

• che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento) è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, con particolare riferimento agli artt. 36 e 95;

visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

visto l'art.  131  del  vigente  Statuto  Comunale relativamente  alla  competenza  dell'adozione 
dell'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarit  e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di euro 9.862,48.- (oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi) relativa 
alla  manifestazione «Archeologia di Sera 2018» che si terrà tutti i martedì di agosto dalle 
20.00 alle 23.00 presso l'Orto Lapidario del Civico Museo d'Antichità “J.J. Winckelmann”;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, la realizzazione degli eventi  
meglio  descritti  in  premessa alla  Cooperativa Sociale CINQUANTACINQUE, con sede a 
Trieste in via dei Capitelli n. 3, (CF e P.I. 00711710327), gestore della Casa della Musica – 
Scuola di Musica 55, per un importo pari a euro  8.784,00.-  (IVA 22% inclusa),  come da 
preventivo conservato agli atti;

3. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, la  predisposizione di una 
relazione tecnica generale, meglio descritta in premessa,  allo Studio dell'ing. Marco Spalletti 
con sede a Trieste in via Beccaria, n. 7 (P.I. 00944290329) per l'importo di euro 1.078,48.- 
(oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi), come da preventivo conservato agli atti;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1945 / 2018



Pag. 4 / 5

4. di dare atto che, ai sensi di  quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa che viene assunta con il presente 
provvedimento pari ad euro  9.862,48.-  (oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi) rientra, 
nell'anno  2018,  nel  limite  del  20% delle  spese  sostenute  nell'anno  2009  dalle  ex  Aree 
Cultura e Sport ed Educazione, Università e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 
per euro 9.862,48.- (oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi);

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018 –9.862,48 .- (oneri previdenziali 4% e IVA 22% inclusi);

8. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma 127  della  L.  662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse a fornitura eseguita, riscontrate regolari e 
conformi alla prestazione ricevuta;

10.di impegnare la spesa complessiva di euro 9.862,48 ai capitoli di seguito elencati:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02
.02.005

00012 01299 N 9.862,48 2018:  
9.862,48

PER LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Laura Carlini Fanfogna)

IL DIRETTORE D'AREA
(dott. Fabio Lorenzut)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1945 / 2018



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4855 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1945 / 2018



 Atto n. 1945 del 27/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 30/07/2018 16:25:47
IMPRONTA: 7FDD788802B1996DB6AA61EC8EF1ADF0F92F1D3E55D1C21CA5538A12A6F55F83
          F92F1D3E55D1C21CA5538A12A6F55F832F9CCD4A1168AC45B3914B7CC7403D96
          2F9CCD4A1168AC45B3914B7CC7403D96E15134A4D54D8A9FBA6C5F1536B09E8F
          E15134A4D54D8A9FBA6C5F1536B09E8FCB266846C8CE00DC33AF71BD29F93862


